Tra le varie affermazioni contenute nella seconda lettera della *Collatio*, leggiamo anche, in maniera molto chiara, che i Bramani non si dedicano al lavoro, perché alimenta l'avidità³¹⁰, ma evitano l'ozio turpe³¹¹.

Più avanti si dice che non utilizzano carri con il giogo, non solcano i campi con il vomere, non setacciano con le reti il fondo del mare, né catturano volatili, e neppure conducono battute di caccia, portando a casa le spoglie degli animali³¹². Tutto questo delinea un'immagine di uomini che non esercitano nessun tipo di attività pratica, con cui possano impiegare il loro tempo, e soprattutto non svolgono alcun impiego produttivo.

La motivazione principale, addotta da Dindimo, è di evitare la *cupiditas*, che conduce alla povertà tutti quelli che colpisce³¹³. A ciò si associa anche la condanna della *libido* che renderebbe deboli le loro membra³¹⁴.

La struttura concettuale del suo ragionamento sposta il problema del rifiuto del lavoro dal piano concreto dell'utile – ovvero di quanto serve a soddisfare i bisogni dell'uomo – a quello astratto della morale.

Il *De gentibus Indiae et Bragmanibus* in maniera molto più esplicita al riguardo – lo abbiamo visto – riferisce che essi non hanno quadrupedi, né agricoltura, né ferro, né edifici, né fuoco né pane, né vino né abiti e nulla di ciò che serve al lavoro³¹⁵.

Se ne deduce facilmente che i Bramani non solo non lavorano, ma non hanno nulla che produca godimento, ovvero non possiedono nessun bene di conforto, così

³¹⁰ *Collatio I 2, 4: Laborem non exercemus, qui nutrit avaritiam.*

³¹¹ *Collatio I 2, 4: Otium turpe devitamus. Libidini membra debilitanda non tradimus.*

³¹² *Collatio I 2, 4: Nefas est apud nos iuga montium vulnerare dentibus vel camporum nitorem rugare vomeribus aut gementibus tauris stridentia plaustra subiungere. [...] Vescendi causa secreta litorum retibus non rimamur. Non aequoreas animantes secreta venatione decipimus aut aëris libertatem capti avium verberamus. Silvarum incolas non vastamus indagine neque spolia ferina domum convehimus. Cfr. Collatio II, p. 12 (ed. Pfister): Illicitum est apud nos arare campum cum vomere et ad carrum boves iungere. Non inplemus ventrem nostrum de multo cibo neque retia mittimus in mare ad comprehendendos pisces; nec aliquas venationes facimus sive de avibus sive de quadrupedibus terrae, neque coria bestiarum domum reportamus.*

³¹³ *Collatio I 2, 4: Est enim ferocissima pestis cupiditas, quae solet egenos, quos capit, efficere.*

³¹⁴ *Collatio I 2, 4: Libidini membra debilitanda non tradimus.*